
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Servizio Tributi 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 24 del 21/01/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 21/01/2021    al n. 58 

 

 
 

 

OGGETTO:   AFFIDAMENTO ALL' A.N.U.T.E.L. DELL'ATTIVITÀ FORMATIVA 

OBBLIGATORIA PER LA NOMINA DEI “FUNZIONARI RESPONSABILI 

DELLA RISCOSSIONE” AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 793 

DELLA LEGGE N. 160/2019. - LIQUIDAZIONE DI SPESA   
 
PREMESSO CHE: 

 in data 08.08.1994 si è regolarmente costituita, con atto pubblico, l'Associazione Nazionale Uffici 

Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.) il cui scopo è quello di curare un più stretto contatto con gli Organi 

Superiori, per la risoluzione dei problemi degli associati e per l'attivazione d’eventuali proposte 

normative e legislative, curando inoltre l’aggiornamento, la qualificazione e la riqualificazione degli 

addetti all'Ufficio Tributi e del settore Finanziario degli Enti Locali; 

 il comma 793 dell'art. 1 della Legge n. 160/2019, consente ai Comuni e alle Province ed ai soggetti 

affidatari dei servizi di cui all'articolo 52, comma 5, lettera b), di nominare appositi “Funzionari 

Responsabili della Riscossione”, i quali esercitano le funzioni demandate agli ufficiali della riscossione, 

nonché quelle già attribuite al Segretario Comunale dall'art. 11 del T.U. di cui al R.D. n. 639 del 1910, in 

tutto il territorio nazionale in relazione al credito da escutere; 

 la nomina deve essere effettuata tra i dipendenti dell'Ente o del soggetto affidatario dei servizi di cui 

all'art. 52, co. 5, lett. b), del D.Lgvo n. 446/1997, fra persone che sono in possesso almeno di un diploma 

di istruzione secondaria di secondo grado e che hanno superato un esame di idoneità, previa frequenza di 

un apposito corso di preparazione e qualificazione; 

 l’attuale quadro normativo rimette l’organizzazione, la gestione dei corsi e le modalità di qualificazione 

dei soggetti, alla discrezionalità dell’Ente. 

 

CONSIDERATO che con la determinazione RG 354 del 09/06/2020 si è provveduto ad:   

1. di aderire, alla proposta formativa di A.N.U.T.E.L. per la realizzazione dei corsi formativi idonei alla 

nomina dei dipendenti che assumeranno la veste di "Funzionari Responsabili della Riscossione " di cui 

al co. 793 della L. n. 160/2019, che si svolgerà su piattaforma Skype for business nei giorni 22 – 23 

giugno 2020; 

2. di autorizzare a partecipare la dipendente comunale dell’Ufficio Tributi - Giulia Caprioni 

3. di provvedere conseguentemente all’assunzione dell’impegno di spesa di euro 150,00, con imputazione 

sul capitolo n.1561 bilancio 2020/2022 annualità 2020 

 

VISTO che il videocorso "Preparazione e qualificazione per i funzionari responsabili della riscossione" 

si è regolarmente tenuto nelle giornate del 22/06/2020 e del 23/06/2020 e ha visto la partecipazione della 

dipendente Giulia Caprioni 



Pag. 2 

 

VISTA altresì la fattura, trasmessa dall' A.N.U.T.E.L n. 5/A del 11/01/2021 , relativamente al servizio in 

oggetto, di importo complessivo € 150,00 (iva esente) 

 

RISCONTRATA la regolarità della stessa 

 

CONSIDERATO l'art 10 comma1 n. 20 del DPR 633/1972 che sancisce l'esenzione iva per"le prestazioni 

educative dell'infanzia e della gioventu' e quelle didattiche di ogni genere, anche per la formazione, 

l'aggiornamento, la riqualificazione e riconversione professionale, rese da istituti o scuole riconosciuti da 

pubbliche amministrazioni e da ONLUS, comprese le prestazioni relative all'alloggio, al vitto e alla 

fornitura di libri e materiali didattici, ancorche' fornite da istituzioni, collegi o pensioni annessi, dipendenti 

o funzionalmente collegati, nonche' le lezioni relative a materie scolastiche e universitarie impartite da 

insegnanti a titolo personale" 

 

DATO ATTO CHE nelle more dell'approvazione del Bilancio 2021/2023 si applica il regime di esercizio 

provvisorio ex art. 163 del TUEL d.lgs. 267/2000 

RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione; 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a. del "Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2020/2022” approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale  n° 8 del 31.01.2020;  

b. del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato con 

Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014 e del  del nuovo Codice Disciplinare del Personale del Comparto 

Funzioni Locali (art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018) in vigore dal 14/06/2018; 

c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015 

 

VISTA l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n.83 del 

31.07.2020; 

 

VISTO il decreto sindacale n.2 del 16.07.2020 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

IL FUNZIONARIO 

Verificati: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

- il rispetto della tempistica di legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire interessi generali dell’azione amministrativa;  

- la conformità della determinazione a leggi, Statuto e regolamenti  

Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica dell’atto e per l’effetto  

 

DETERMINA 

 

di provvedere, per i motivi esposti in premessa:  

 alla liquidazione della fattura n. 5/A del 11.01.2021 dell' Associazione A.n.u.t.e.l. srl P.Iva 

02035210794 di € 150,00 (iva esente)   

 al pagamento della somma di €.150,00 sul cap. 1561 R.P. 2020 piano dei conti 1.03.01.02.001; 



Pag. 3 

 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente 

 

 

 

Mosciano S.A., li 21/01/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  21/01/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  22/01/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


